AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha, 2023 Juraj Křemen

Akademie múzických umění v Praze
Hudební a taneční fakulta

Hudební umění
Varhany

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Organy vysokých hudobných škôl
Porovnanie organov vysokých hudobných škôl v Prahe,

Regensburgu a Stuttgarte

Juraj Křemen

Vedoucí práce: prof. Jaroslav Tůma

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, Červen 2023

The Academy of Performing Arts in Prague
Music and Dance Faculty

Art of Music
Organ

DIPLOMA THESIS

Organs of Universities of Music
Comparison of organs of Universities of Music in Prague,

Regensburg and Stuttgart

Juraj Křemen

Thesis supervisor: prof. Jaroslav Tůma

Academic title: MgA.

Prague, June 2023

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem

Organy vysokých hudobných škôl

Porovnanie organov vysokých hudobných škôl v Prahe, Regensburgu a Stuttgarte

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím pouze

uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna v souladu

se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne ………………………….…………………………..

Juraj Křemen, podpis

Poďakovanie

Na tomto mieste by som chcel vysloviť slová vďaky vedúcemu mojej diplomovej práce

prof. Jaroslavovi Tůmovi za jeho cenné rady a pripomienky nielen pri písaní tejto diplomovej

práce, ale taktiež v usmerneniach a pomoci pri učení sa umeniu správnej organovej

interpretácie počas celého môjho štúdia na Hudobnej a tanečnej fakulte Akadémie múzických

umení v Prahe.

Abstrakt

Cieľom diplomovej práce je predstaviť a porovnať tri hudobné vysoké školy v Európe,

s dôrazom na nástrojové vybavenie organových oddelení. Konkrétne sa jedná o Akadémiu

múzických umení v Prahe, Hochschule für katholische Kirchenmusik und Musikpädagogik

v Regensburgu a Staatliche Hochschule für Musik und Darstellende Kunst v Stuttgarte. Tému

sme zvolili, z dôvodu snahy o vytvorenie publikácie, v ktorej sú uvedené a porovnané všetky

nástroje jednotlivých škôl. Pri písaní sme pracovali s internetovými zdrojmi hudobných

vysokých škôl v Prahe, Regensburgu a Stuttgarte, a tiež s portálmi organárkych firiem, ktoré

nástroje postavili a dodali. Neoddeliteľnou súčasťou je dlhodobá osobná študijná skúsenosť

na každej vysokej škole. V každej z troch kapitol sa zameriavame na históriu školy, stupne

štúdia a študijné odbory, v rámci ktorých je možné študovať organ. Primárnou časťou je

nástrojové vybavenie každej školy. Výsledkom diplomovej práce je zameranie sa na každý

nástroj čiastkovo a porovnanie vysokých škôl z hľadiska kvality a kvantity nástrojového

vybavenia.

Abstract

The objective of this diploma thesis is to present and compare three colleges of music

in Europe, with an emphasis on the instrument equipment of the organ departments. For this

comparison, we chose the Academy of Performing Arts in Prague, the University of Catholic

Church Music and Music Education in Regensburg and the State University of Music and

Performing Arts in Stuttgart. The topic was selected with the aim to create a publication in

which all the istruments of the above-mentioned colleges are listed and compared. In the

writing process, we worked with Internet resources of the colleges of music in Prague,

Regensburg and Stuttgart, as well as with websites of organ builders who delivered the

instruments. An integral part of the thesis is a long-term personal experience with the

universities. In each of the three chapters, we focus on the history of the college, degrees of

study, and fields of study within which it is possible to study the organ. The main part is the

instrument equipment of each college. The result of this thesis is a focus on each instrument

and a comparison of colleges in terms of their quality and quantity of instrument equipment.
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Úvod

Cieľom diplomovej práce je porovnanie troch hudobných vysokých škôl v Európe

s dôrazom na nástrojové vybavenie organových oddelení. Konkrétne sa jedná o Akadémiu

múzických umení v Prahe, Hochschule für katholische Kirchenmusik und Musikpädagogik

v Regensburgu a Staatliche Hochschule für Musik und Darstellende Kunst v Stuttgarte. Táto

práca vznikla na základe osobnej študijnej skúsenosti na všetkých troch školách v uplynulých

piatich rokoch s cieľom vytvoriť publikáciu, v ktorej budú uvedené a charakterizované všetky

nástroje jednotlivých škôl.

Prácu sme rozdelili do troch hlavných kapitol s niekoľkými podkapitolami. Každá

kapitola sa venuje jednej konkrétnej hudobnej vysokej škole. V úvode každej kapitoly

spomenieme informácie týkajúce sa krátkej histórie a vzniku školy. Neskôr sa budeme venovať

možnostiam štúdia organu v rámci rôznych stupňov štúdia a študijných odborov. Primárnou

časťou každej kapitoly, ktorá je ťažiskom našej diplomovej práce, je zameranie sa na

nástrojové vybavenie – organy, ktorými každá škola disponuje. Čiastkovo sa budeme zaoberať

každým nástrojom.

Dôležitým aspektom pri tejto práci je dlhodobá osobná skúsenosť s konkrétnymi

nástrojmi, ktoré sa vo všetkých školách nachádzajú. Budeme skúmať ich kvalitu, upriamime

tiež pozornosť na zvukovú charakteristiku a koncepciu. Dôležitou súčasťou je tiež zohľadnenie

organárskej firmy, ktorá konkrétny nástroj postavila, kvalitu spracovania, aktuálny technický

stav, hraciu a registrovú traktúru, intonáciu, počet manuálov a dispozičnú stránku nástroja,

ktorá odráža zameranie na konkrétnu hudobnú epochu. Dôležitým zdrojom, s ktorým budeme

pracovať sú internetové stránky všetkých vysokých škôl a organárskych firiem, na ktorých sú

uverejnené registrové dispozície všetkých nástrojov.

Pri riešení problematiky nástrojového vybavenia troch hudobných vysokých škôl

v Prahe, Regensburgu a Stuttgarte sme postupovali metódou analýzy, syntézy a komparácie.

V závere predkladáme zoznam použitej literatúry, internetových zdrojov, z ktorých sme

primárne čerpali. Publikáciu uzatvárajú prílohy s fotografiami nástrojov.
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1 Akadémia múzických umení Praha

1.1 História školy

Akadémia múzických umení (skrátene len AMU) v Prahe patrí k významným

umeleckým školám v Európe. AMU je najväčšia umelecká vysoká škola v Českej republike,

ktorá bola založená v októbri 1945 prezidentským zriaďovacím dekrétom.

„Akadémia múzických umení v Prahe bola zriadená dekrétom prezidenta republiky dr.

Eduardom Benešom z 27. októbra 1945. Bolo preto rozhodnuté, že vznikne nová vysoká škola

doposiaľ neobvyklého typu, ktorá bude poskytovať vysokoškolské vzdelanie v umeleckých

odboroch, ktoré takú možnosť u nás nemali.“1

Vzdelávanie v tejto inštitúcii je zamerané na rozvoj študenta ako špecifického

jednotlivca. Vyučovanie preto prebieha zväčša individuálne alebo v malých skupinách. Táto

skutočnosť závisí od študovaného odboru. Akadémia múzických umení pozostáva z troch

fakúlt: Filmovej a televíznej fakulty (FAMU), Hudobnej a tanečnej fakulty (HAMU) a Divadelnej

fakulty (DAMU). Na tejto škole je možné študovať v troch rôznych úrovniach štúdia. Prvý

stupeň je bakalárske trojročné štúdium, ktoré je zamerané hlavne na prípravu k výkonu

povolania, prípadne k ďalšiemu štúdiu na vysokej škole. Nadväzujúci magisterský študijný

program patrí do druhého stupňa a zabezpečuje rozvíjanie tvorivých umeleckých schopností

na majstrovskej úrovni v trvaní dvoch rokov. Tretia úroveň vysokoškolského vzdelania je

doktorandské štúdium. Trojročné štúdium sa sústreďuje na samostatnú bádateľskú aktivitu,

založenú na teoreticko-metodologickom výskume či rozvoji tvorivej umeleckej činnosti. Proces

štúdia je ukončený verejnou obhajobou dizertačnej práce.


[…]


Cornet V Larigot 1 1/3‘ Kontrafagott 32‘

Mixtur major IV-V 2‘ Sifflöte 1‘ Posaune 16‘

Mixtur minor IV-V 1 1/3‘ Scharf IV 1‘ Fagott 16‘

Trompete 16‘ Dulcian 16‘ Baßtrompete 8‘

Trompete 8‘ Trompete 8‘ Clarine 4‘

Trompete 4‘ Cromorne 8‘

Tremolo

38 HMDK Stuttgart [online]. 2022 [cit. 7. 12. 2022]. Dostupné z: https://www.hmdk-

stuttgart.de/fileadmin/downloads/Orgeldisposition/Disposition%20Konzertsaalorgel.pdf
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Récit III.
C – c4

Schwellwerk IV.
C – c4

Spojky

Bourdon 16‘ Salicional 16‘ III/I

Flûte harmonique 8‘ Geigenprincipal 8‘ IV/I

Bourdon 8‘ Doppelflöte 8‘ III/II

Gambe 8‘ Lieblich Gedackt 8‘ IV/II

Voix céleste 8‘ Viola 8‘ I/P

Préstant 4‘ Aeoline 8‘ II/P

Flûte octaviante 4‘ Vox coelestis 8‘ III/P

Nazard 2 2/3‘ Fugara 4‘ IV/P

Doublette 2‘ Flauto dolce 4‘ Elektrické spojky:

Octavin 2‘ Quintflöte 2 2/3‘ IV 16‘

Tierce 1 3/5‘ Piccolo 2‘ IV 4‘

Fourniture IV-V 2 2/3‘ Terzflöte 1 3/5‘ IV/I 16‘

Basson 16‘ Harmonia aether. II-IV 2‘ III/I 16‘

Trompette harmonique 8‘ Fagott 16‘ IV/II 16‘

Hautbois 8‘ Klarinette 8‘ III/II 16‘

Clairon 4‘ Trompete 8‘ IV/P 4‘

Tremolo Vox humana 8‘ III/P 4‘

Glocken F – f2

Tremolo
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Záver

Diplomová práca predkladá porovnanie hudobných vysokých škôl v Prahe,

Regensburgu a Stuttgarte, s dôrazom na nástrojové vybavenie každej školy. Konkrétne sme

sa zamerali na Akadémiu múzických umení v Prahe, Hochschule für katholische Kirchenmusik

und Musikpädagogik v Regensburgu a Staatliche Hochschule für Musik und Darstellende

Kunst v Stuttgarte. Na základe osobnej študijnej skúsenosti na všetkých troch školách

v uplynulých piatich rokoch sme vytvorili publikáciu, v ktorej sme uviedli a zhodnotili všetky

nástroje jednotlivých škôl.

Túto prácu sme rozdelili do troch hlavných kapitol, s niekoľkými podkapitolami.

V každej kapitole sme sa čiastkovo zamerali na konkrétnu hudobnú vysokú školu. V úvode

každej kapitoly sme vychádzali z informácii týkajúcich sa histórie a vzniku školy. Neskôr sme

upriamili pozornosť na možnosti štúdia organu, ako koncertného nástroja, v rámci rôznych

stupňov štúdia a študijných odborov. Primárnou časťou každej kapitoly, ktorá bola ťažiskom

tejto diplomovej práce, bolo zameranie sa na nástrojové vybavenie – organy, ktorými každá

škola disponuje. Jednotlivo sme sa zaoberali každým nástrojom.

Neoddeliteľnou súčasťou pri písaní tejto práce bola dlhodobá osobná skúsenosť s

konkrétnymi nástrojmi, ktoré sa v školách nachádzajú. Zamerali sme sa na ich kvalitu, upriamili

sme tiež pozornosť na zvukovú charakteristiku a koncepciu jednotlivých nástrojov. Dôležitou

súčasťou bolo zohľadnenie organárskej firmy, ktorá konkrétny nástroj postavila, jeho kvalitu

spracovania, aktuálny technický stav a starostlivosť, reguláciu a senzibilitu traktúry,

kultivovanosť intonácie, počet manuálov a dispozičnú stránku nástroja, ktorá odráža

zameranie na konkrétnu hudobnú epochu. Dôležitým zdrojom, z ktorého sme čerpali sú

internetové portály všetkých vysokých škôl a organárskych firiem, na ktorých sú uverejnené

registrové dispozície nástrojov.

Pri riešení problematiky nástrojového vybavenia troch hudobných vysokých škôl

v Prahe, Regensburgu a Stuttgarte sme postupovali metódou analýzy, syntézy a komparácie.

Po zohľadnení všetkých aspektov nástrojového vybavenia jednotlivých škôl je možné

skonštatovať, že zahraničné hudobné vysoké školy v Regensburgu a Stuttgarte poskytujú

v jednotlivých stupňoch štúdia a študijných odboroch, s vyučovacím predmetom hra na

organe, svojim študentom bohatšie nástrojové možnosti, ako Akadémia múzických umení

v Prahe. Hochschule für katholische Kirchenmusik und Musikpädagogik v Regensburgu

disponuje štrnástimi organmi s rôznym štýlovým zameraním. Staatliche Hochschule für Musik

und Darstellende Kunst v Stuttgarte ponúka študentom k dispozícii jedenásť rôznych organov.

Pevne veríme, že progres v kvalite a kvantite nástrojového vybavenia na Akadémii múzických
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umení v Prahe bude v nasledujúcich rokoch výraznejší než doposiaľ, aby mohla škola

konkurovať renomovaným európskym hudobným univerzitám. Zaobstaranie nových cvičných

organov a veľkého koncertného nástroja do Sály Bohuslava Martinů by tak sprostredkovalo

študentom na Hudobnej a tanečnej fakulte Akadémie múzických umení rovnaké kvalitné

podmienky, aké majú ich zahraniční kolegovia.
