POSUDEK VEDOUCÍHO
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ
PRÁCE

     
Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cíl práce je z mého pohledu relevantní. Jde o porovnání vybavenosti různých vysokých
škol nástroji. Jeho naplnění je vyčerpávající v několika smyslech tohoto slova. Jednak je úplné ve
svém uvažovaném rozsahu, jednak je čtenář vyčerpán údivem, který se ho po prostudování
obsahu zmocní. Třetí vyčerpání přijde v okamžiku, kdy si člověk představí, co všechno by se
muselo udát, aby se naše tristní situace v oblasti vybavenosti školy změnila na úroveň běžnou
jinde.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):   

Metodologie je celkem přímočará. Jde o výčet, o popisy a o samotné srovnávání. Nemá chybu.
Aktuálnost je nabíledni.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Zda bude mít tato práce konečný přínos, lze nyní těžko soudit. Přáli bychom si, aby ano.
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Nicméně po stránce odbornosti je práce dostatečně fundovaná a srozumitelná, je v určitém smyslu
i původní, byť podobné pokusy srovnávat či zkoumat možnosti, jaké různé vysoké školy v daném
směru nabízejí, se zde už odehrály, a to vícekrát.

Logická stavba a členění práce:

Nemám žádné výhrady vůči stavbě a členění práce.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Pokud jsem dané náležitosti schopen posoudit, nemám námitek.

Práce s informačními zdroji:

V tomto směru asi nelze předpokládat nějaký další a hlubší vhled do dané problematiky, byť
uvádět další a další příklady by šlo bohužel téměř donekonečna. Těším se někdy v budoucnu na
práci, která by srovnání provedla na absoltně všech vysokých školách v EU, v USA i v okolním
světě. Možná bychom zaplakali s ještě větší hořkostí.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Z mého pohledu dobrá. Bez námitek.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Výsledek kontroly hlavně svědčí o určité omezenosti daného programu, který evidentně umí
porovnávat text s jinými texty, nicméně nedokáže rozlišit, kdy se např. jedná o seznamy rejstříků z
varhanních dispozic. Některé tyto pasáže označí jako opsané, jiné ignoruje.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Volba tématu je vhodná, zpracování očekávatelné, pečlivé, ač samozřejmě nijak nebortí hranice
našeho vědění a možného poznání.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Zajímalo by mě, jaké závěry vyvozuje autor práce ze svých zjištění. Doporučil by nadaným
jedincům, aby u nás studovali, nebo by je rovnou ponoukal, ať se poohlédnou jinde? Podobné
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úvahy se totiž šíří mezi exponenty všech hudebních oborů. Někteří se odváží vykročit do světa a
zadaří se jim dostat se i na prestižní školy v zahraničí. Nejen v EU, ale třeba i USA apod. U
varhaníků jsme se s tím zatím setkali spíše výjimečně, nejčastěji přicházejí slovenští studenti do
Čech, nicméně i z Čech se někteří hlásí jinam, občas i uspějí.

. . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

prof. Jaroslav Tůma

Doporučení práce k obhajobě:
ANO

Navrhovaná klasifikace:
A - ačkoli se k hodnocení
necítím kompetentní – z
pochopitelnách důvodů! Proč
to nechápe ten, kdo po mě
toto hodnocení vyžaduje??!

Datum vypracování posudku:      29.5.2023
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